⁴⁰⁷ *Ibidem* XLVIII (64: 9-13) *Est igitur filius memoria patris et memoria memoriae, id est memoria memor patris qui est memoria, sicut est sapientia patris est sapientia sapientiae, id est sapientia sapiens patrem sapientiam. Et filius quidem memoria nata de memoria, sicut sapientia nata de sapientia; pater vero de nullo nata memoria vel sapientia.*

algum afeto de amor mútuo (*mutui amoris affectum*). Assim, memória e inteligência se amam, uma vez que são indissociáveis pela reflexão do pensamento (*cogitatio*). Todavia, inútil seria se houvesse memória e inteligência, mas não houvesse **amor**⁴⁰⁸:

A memória e a inteligência de qualquer coisa seriam vãs e inúteis, pois, se como a razão o exige, a própria coisa não é amada ou reprovada. Portanto, assim como o espírito supremo recorda a si mesmo e compreende a si mesmo, assim, igualmente, ama a si mesmo⁴⁰⁹.

Este **amor** não é um terceiro elemento, ele procede igualmente do pai e do filho (*ex patre filioque*), isto é, procede (*procedit*) da memória paterna e da inteligência filial; este amor é igualmente o próprio Espírito⁴¹⁰, um recorda e o outro é recordado, um entende e o outro é entendido, um ama e o outro é amado igualmente: eis o **amor**⁴¹¹. E certamente também este amor comum é tão quanto ele mesmo é⁴¹². O retorno do Verbo para a Essência é o amor no sentido estrito⁴¹³; no próprio ato da reflexão do Espírito a consciência volta-se para o íntimo através da dinâmica dialética do amor que reúne ou separa memória e inteligência, ou pai e filho, como uma consciência *transversal* que mantém a unicidade da mesma consciência em seu fluxo de percepção e presentifica o

⁴⁰⁸ O amor expresso aqui por Anselmo, não tem sentido de erótico nem de amizade, mas amor enquanto caridade (*caritas*), amor pelo próximo ou alteridade amorosa. A vontade (*uoluntas*) é a potência mental do amor (*dilectio*).

⁴⁰⁹ ANSELMO. **Monologion**, **XLIX (64: 21-24)** *Otiosa nanque et penitus inutilis est memoria et intelligentia cuiuslibet rei, nisi prout ratio exigit res ipsa ametur aut reprobetur. Amat ergo se ipsum summus spiritus, sicut sui meminit et se intelligit.*

⁴¹⁰ **Ibidem L (65: 6-10)** *Nulla enim res amatur sine eius memoria aut intelligentia, et multa tenentur memoria et intelliguntur, quae non amantur. Patet igitur amorem summi spiritus ex eo procedere, quia sui memor est et se intelligit. Quod si in memoria summi spiritus intelligitur pater, in intelligentia filius: manifestum est quia a patre pariter et filio summi spiritus amor procedit.*